
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    15/07/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 15/07/2020 



 
 

 
 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 15/07/2020 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 15/07/2020 



 
 

 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 15/07/2020 



 

 

 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 15/07/2020 



 
 
 
 

 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 15/07/2020 



 
 
 

 
 

Veículo: Estado de Minas                                      Editoria:  1º Caderno                                    Data: 15/07/2020 

 



 

 

Veículo: Diário do Comércio                                      Editoria:  1º Caderno                               Data: 15/07/2020 

 



 



 
DECRETO NE Nº 311, DE 14 DE JULHO DE 2020.  

Abre crédito suplementar no valor de R$97.743.867,92.  

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, 

de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$97.743.867,92 (noventa e sete milhões 

setecentos e quarenta e três mil oitocentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), 

indicado no Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, 

de 15 de janeiro de 2020. 

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: 

I – das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;  

II – do saldo financeiro do convênio nº 5207/2017, firmado em 19 de setembro de 2017 entre a 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade e a Companhia de Desenvolvimento de 

Minas Gerais, no valor de R$1.968.129,44 (um milhão novecentos e sessenta e oito mil cento e 

vinte e nove reais e quarenta e quatro centavos);  

III – do saldo financeiro da receita de Recursos Diretamente Arrecadados da Fundação de Arte 

Ouro Preto, no valor de R$75.443,87 (setenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e três reais e 

oitenta e sete centavos);  

IV – do excesso de arrecadação de Recursos Constitucionalmente Vinculados à Saúde – Lei 

Complementar nº 141/2012, no valor de R$43.000.000,00 (quarenta e três milhões de reais);  

V – do convênio nº 10971/2020, firmado em 2 de junho de 2020 entre o Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Companhia de 

Desenvolvimento de Minas Gerais, no valor de R$505.895,20 (quinhentos e cinco mil oitocentos 

e noventa e cinco reais e vinte centavos).  

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, aos 14 de julho 

de 2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO 

ANEXO 

(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 311, de 14 de julho de 2020) (registrado no 

Siafi/MG sob o número 101) SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A 

QUE SE REFERE O ART. 1º DESTE DECRETO:  

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE R$ 1301.26453073-4.160-0001-

3390-0-70.1 1.968.129,44 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1481.14422046-4.114-0001-3350-0-10.3 1.980.499,41 FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO 

2171.04122705-2.500-0001-3390-0-60.1 75.443,87 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 2261.10303116-

4.288-0001-3390-0-10.1 49.000.000,00 DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2301.26782071-4.477-0001-4490-0-70.1 505.895,20 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 15/07/2020 

 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 2311.04122705-2.500-0001-4490-0-10.1 

13.900,00 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 4291.10303099-4.254-0001-3391-0-10.1 43.000.000,00 

4291.10305150-4.431-0001-3341-0-10.1 1.200.000,00 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 

97.743.867,92  

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 

2º DESTE DECRETO: ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS R$ 

1541.10122705-2.500-0001-3390-0-10.1 310.000,00 1541.10128009-4.014-0001-3390-0-10.1 

5.258.000,00 1541.10128009-4.014-0001-4490-0-10.1 400.000,00 1541.10571009-4.015-0001-

3390-0-10.1 32.000,00 EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

1941.04122705-2.106-0001-3390-0-10.3 1.980.499,41 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES 

CLAROS 2311.04122705-2.500-0001-3390-0-10.1 13.900,00 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

4291.10061154-4.441-0001-3390-0-10.1 35.205.122,79 4291.10122154-2.085-0001-3390-0-10.1 

1.200.793,80 4291.10122154-4.455-0001-3390-0-10.1 5.057.919,41 4291.10122154-4.455-

0001-4490-0-10.1 2.158.500,00 4291.10122705-2.500-0001-3390-0-10.1 577.664,00 TOTAL DA 

ANULAÇÃO 52.194.399,41  

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE  

Pelo Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais revoga o 

ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e dos Decretos nº 

45.537, de 27 de janeiro de 2011 e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a MARIO SERGIO 

BORTONE, MASP 1033830-9, a gratificação temporária estratégica GTEI-2 ER1100014 do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, a contar de 

29/06/2020. 

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, MARIO SERGIO 

BORTONE, MASP 1033830-9, do cargo de provimento em comissão DAI-39 ER1100012, do 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais, a contar de 

29/06/2020. 

nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, art. 1º, § 2º da Lei 

Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUIS 

GUILHERME FERREIRA CHAVES CAMPOS, MASP 1298706-1, para o cargo de provimento em 

comissão DAI-39 ER1100012, de recrutamento amplo, para dirigir a Diretoria de Projetos de 

Engenharia Rodoviária do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais.  

nos termos da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 

de 2011, atribui a LUIS GUILHERME FERREIRA CHAVES CAMPOS, MASP 1298706-1, diretor da 

Diretoria de Projetos de Engenharia Rodoviária, a gratificação temporária estratégica GTEI-2 

ER1100014, do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais – DER 



Diretor-Geral: Fabrício Torres Sampaio  

EXTRATO DE PORTARIA Nº 3858, DE 14 DE JULHO DE 2020.  

Art. 1º Fica instaurada Sindicância Administrava Investigatória, para apurar as causas e possíveis 

responsabilidades pelo desaparecimento de bens patrimoniais, ocorrido na Gerência de 

Fiscalização de Transportes e Trânsito, referente ao encerramento do exercício financeiro de 

2019. Servidores Sindicantes:  

I – Aylton Coelho – MASP: 1.022.838-1; e  

II – Raimundo Nonato Ribeiro - MASP: 1.028.533-6.0 16:09:13. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação.  

Ato assinado pelo Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do DER/MG:  

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA , nos termos do art. 36, § 24 da 

CE/89, do servidor Paulo Roberto Alves, masp 1.028.348-9, referente ao cargo de Agente de 

Transportes e Obras Públicas, Cód. AGTOP, Nível IV, Grau E, a partir de 09/07/2020. 

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PREMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 

22, de 25/04/2003, ao servidor: Masp 1018463-8, Eliel Teixeira Goulart, de 14/07/2020 a 

14/03/2021, referentes aos 6º, 7º e 8º quinquênios. 14 1375065 – 1 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007 e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, dispensa da chefia do Núcleo Técnico da 21ª URG - 

Jequitinhonha, REINALDO EUGENIO MELGAÇO CUNHA, MASP 1487917-5, ocupante do cargo de 

provimento em comissão DAI-28 ER1100151, de recrutamento amplo, do(a) Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, nos termos do art. 7º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, atribui a 

REINALDO EUGENIO MELGAÇO CUNHA, MASP 1487917-5, titular do cargo de provimento em 

comissão DAI-28 ER1100151, de recrutamento amplo, a chefia do Núcleo Técnico da 09ª URG - 

Curvelo. 14 1375267 – 1 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 

2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a SERGIO SALVADOR MARTINS, MASP 

1273942-1, a gratificação temporária estratégica GTEI-4 ER1100125. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 

do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, SERGIO SALVADOR MARTINS, MASP 1273942-1, 

do cargo de provimento em comissão DAI-26 ER1100008.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 



do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, PAULO CEZAR MOREIRA ALVES, MASP 1350621-

7, do cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100093.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 

do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, WAGNER ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA, 

MASP 12105151, do cargo de provimento em comissão DAI-25 ER1100014. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 

do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARINA MORAIS FREITAS, MASP 1489814-2, do 

cargo de provimento em comissão DAI-7 ER1100143, a contar de 01/07/2020.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 

do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, BRENDA DA SILVA LOUBACK FERREIRA, MASP 

1484134-0, do cargo de provimento em comissão DAI-18 ER1100197, a contar de 01/07/2020. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 

de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LILIAN VIVIANE VIEGAS MENDES, 

MASP 1367421-3, do cargo de provimento em comissão DAI-21 ER1100252, a contar de 

24/06/2020.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 

do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, GLAUCUS LOPES DORNAS, MASP 1396870-6, do 

cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100064. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e 

do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LUIS GUILHERME FERREIRA CHAVES CAMPOS, 

MASP 1298706-1, do cargo de provimento em comissão DAI-32 ER1100039. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 

de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA FERREIRA, MASP 1018108-9, 

do cargo de provimento em comissão DAI-25 ER1100097, a contar de 01/06/2020.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa RAFAELA FERNANDA GOMES ALVES, MASP 

13754015, da função gratificada FGI-5 ER1100091.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa KLAUS EDER RUBINI DE OLIVEIRA, MASP 

1375336-3, da função gratificada FGI-7 ER1100257. 



O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa RICARDO LOPES DE MORAES ROSA, MASP 

1072230-4, da função gratificada FGI-5 ER1100047. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa MARIANA VIEIRA CORGOSINHO, MASP 

12510574, da função gratificada FGI-3 ER1100044.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa SORAIA ROSALINA LOPES, MASP 12643318, 

da função gratificada FGI-3 ER1100037.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa MARCELO ARAUJO COUTO, MASP 12409926, 

da função gratificada FGI-2 ER1100104. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, dispensa PEDRO HENRIQUE DE PAULA, MASP 

1375237-3, da função gratificada FGI-2 ER1100138. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

JULIO CESAR DE ALMEIDA, para o cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100093, de 

recrutamento amplo, para chefiar o Núcleo Técnico da 21ª URG - Jequitinhonha. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

GERUSA HAINE MACIEL, para o cargo de provimento em comissão DAI-25 ER1100097, de 

recrutamento amplo. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

SERGIO SALVADOR MARTINS, MASP 1273942-1, para o cargo de provimento em comissão DAI-

30 ER1100067, de recrutamento amplo.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

PAULO CEZAR MOREIRA ALVES, MASP 1350621-7, para o cargo de provimento em comissão DAI-

30 ER1100025, de recrutamento amplo.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 



LICIMARIA CHAVES ROCHA, para o cargo de provimento em comissão DAI-25 ER1100014, de 

recrutamento amplo. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

SHARLES DEMETRIUS NEVES DE MENEZES, para o cargo de provimento em comissão DAI-2 

ER1100020, de recrutamento amplo. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

KLAUS EDER RUBINI DE OLIVEIRA, MASP 1375336-3, para o cargo de provimento em comissão 

DAI-32 ER1100039, de recrutamento amplo, para chefiar a Gerência de Projetos Rodoviários, da 

Diretoria de Projetos de Engenharia Rodoviária.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

WAGNER ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA, MASP 12105151, para o cargo de provimento em 

comissão DAI-28 ER1100064, de recrutamento amplo. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 

2º da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 

GLAUCUS LOPES DORNAS, MASP 1396870-6, para o cargo de provimento em comissão DAI-30 

ER1100093, de recrutamento amplo. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, RAFAELA FERNANDA GOMES ALVES, MASP 

13754015, para a função gratificada FGI-8 ER1100073. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DANIEL PAIVA JUNIOR, MASP 1379428-4, para a 

função gratificada FGI-8 ER1100044. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIANA VIEIRA CORGOSINHO, MASP 12510574, 

para a função gratificada FGI-5 ER1100152.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, RICARDO LOPES DE MORAES ROSA, MASP 

1072230-4, para a função gratificada FGI-7 ER1100339.  



O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, DOUGLAS BATISTA SANTOS, MASP 1302614-1, 

para a função gratificada FGI-6 ER1100025.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, AYLTON COELHO, MASP 1022838-5, para a função 

gratificada FGI-6 ER1100026.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARIA LUIZA MACHADO MONTEIRO, MASP 

1033299-7, para a função gratificada FGI-8 ER1100071.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MARCELO ARAUJO COUTO, MASP 12409926, para 

a função gratificada FGI-5 ER1100090. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CAETANO MAGALHÃES DE BARROS, MASP 

10238772, para a função gratificada FGI-5 ER1100092.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, JOSÉ CARLOS FERNANDES GAMARANO, MASP 

945860-5, para a função gratificada FGI-6 ER1100050.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, SORAIA ROSALINA LOPES, MASP 12643318, para a 

função gratificada FGI-6 ER1100030.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, VALDENIA MARIA DOS SANTOS, MASP 1355607-1, 

para a função gratificada FGI-2 ER1100148. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CÁSSIA GERALDA LOPES FERNANDES, MASP 

1144598-8, para a função gratificada FGI-4 ER1100322. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 



Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, PEDRO HENRIQUE DE PAULA, MASP 1375237-3, 

para a função gratificada FGI-7 ER1100257.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CELIO TALMA, MASP 1023632-1, para a função 

gratificada FGI-2 ER1100138.  

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CERALDA MARIA DE FREITAS, MASP 1028.496-6, 

para a função gratificada FGI-3 ER1100044. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais designa, nos termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do 

Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANA PAULA FERREIRA COIMBRA, MASP 1365355-5, 

para a função gratificada FGI-1 ER1100041. 

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais, nos termos do art. 13 da Lei Delegada nº 175, de janeiro de 2007 e do Decreto nº 

45.537, de 27 de janeiro de 2011, atribui a SERGIO SALVADOR MARTINS, MASP 1273942-1, da 

Procuradoria, a gratificação temporária estratégica GTEI-2 ER1100277 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO  

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 5191000015/2016. Partes: MGI e o Município de 

Cambuí, com interveniência da SEINFRA. Objeto: Ampliação de metas no valor de R$197.743,97, 

com utilização de R$101.921,33 referente a ganho licitatório, R$27.468,68 oriundos do saldo 

entre valores licitados e efetivamente executados e rendimentos financeiros no montante de 

R$68.353,96 passando o convênio ao valor total de R$1.186.719,60. Renúncia da segunda 

parcela pelo convenente no valor de 450.000,00 e alteração do plano de trabalho, conforme 

parecer técnico. Assinatura: 06/07/2020. 3 cm -14 1375180 – 1 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS Extrato do Termo de Transferência 

Gratuita de Bens nº 097/20. Partes: SEINFRA e o Município Ribeirão Vermelho. Objeto: 

transferência gratuita de 07 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro. 

Assinatura: 13/07/2020 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER EXTRATO DE 

CONVÊNIO Convênio DER-30.007/20, celebrado entre o DER-MG e a Anglo American Minério de 

Ferro Brasil S/A, com a interveniência da SEINFRA. Objeto: cooperação técnica e financeira para 

a execução direta pela ANGLO AMERICAN, de serviços e obras para implantação e pavimentação 

da Alça Viária do Bairro Machadinho, no município do Serro/MG, ligando as rodovias MG-010 a 

CMG-259, numa extensão estimada de 1,36 km. Assinatura: 13/07/2020. Prazo de vigência de 

24 meses e de execução de 22 meses, contados da publicação do extrato. Processo SEI 

2300.01.0054187/2020-38. 

Decisões da JARI-DER/MG 

http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-07-15#caderno-jornal 

 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 15/07/2020 

 

http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/?dataJornal=2020-07-15#caderno-jornal

